TESTO DEGLI STATUTI: I CAPITULA ANTIQUA  
E I CAPITOLI NOVITER FACTA1 

STATUTA UNIVERITATIS TERRE SOLOFRE 

Die XVIII mensis septembris VIII indictionis 1534, Solofre. Curia dicte terre pro tribunali 
sedente, fuit conclusum et factus Ritus in dicta curia de voluntate omnium procuratorum 
ipsius; quod ubi in aliquo libello, seu tali quali et simplici petitioni convectionali, seu re-
conventionali, fieret mensio de aliqua scriptura publica vel privata de qua conventus non 
haberet notitiam ut puta quia est heres, vel quia fuit stipulata inter alias personas; quod tunc 
actor teneatur edere copiam simplicem dicte scripture suis sumptibus, una cum copia princi-
palis petitionis, non obstante quacumque lege, et quod fieret mensio narrative, seu limitative 
vel rellative, aut per quodcumque aliud verbum. Quem ritum ego predictus notarius Aurelius 
assumpsi et ut supra annotavi. 

Fidem facio ego notarius Mattheus Troisius dicte terre presentem copiam exemplasse et co-
piasse a suo originali existente scripta manu egregij notarij Aurelij Ronca in quodam libro 
obligationum dicte terre, qui ritus erat scriptus propria et nota manu dicti notarij Aurelij sub 
anno die, loco et indictione predictis, eratque cum subscriptione sue proprie manus, et facta 
collatione concordat, et in fidem premissorum hic me subscripsj et ipsam meo solito et con-
sueto signo signavi. 

+ In nomine individue Trinitatis Patris Filij et Spiritus Sanctj amen + 

COPIA CAPITULORUM ANTIQUORUM UNIVERSITATIS TERRE SOLOFRE. 

1.  Hec quae sequntur sunt capitula antiqua Universitatis terre Solofre, antiquitus edita et 
observata noviterque, per ipsam Universitatem in aliquibus reformata et per excellentiam 
dominum Herculem Zurulum de Neapoli utilem dominum dicte terre confirmata et quate-
nus opus est de novo concessa. 
Sub anno nativitatis Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo indictione decima 
regnantibus serenissimis et illustrissimis sacraque cesarea et cactholicis mayestatibus domi-
nis nostris dominis Carolo romanorum rege electo imperatore semper augusto et Ioanna de 

1 Si riportano qui, trascritti dalla copia originale del XVI secolo (pubblicata in C. CASTELLANI, Statuta 
Universitatis terre Solofre, Galatina, 1989) i primi due corpi statuari solofrani che riguardano il pe-
riodo angioino-aragonese oggetto del presente studio tralasciando il terzo corpus concesso da Beatrice 
Ferrella Orsini con l’avvertenza di aver lasciato in calce ad ogni capitolo di queste prime due parti e 
messo tra parentesi quadre il placet posteriore della Orsini per non stravolgere l’integrità del docu-
mento. 
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Aragonia, eius matre eodemque Carolo eius filio primogenito Dei gratia rege et regina I-
spaniae castellae aragonum utriusque Siciliae, Hierusalem etc, regnorum vero eorum dicti 
romanorum regis anno tercio utroque Siciliae citra vel ultra farum, Hierusalem etc, anno 
septimo feliciter amen, sub die prima mensis junij eiusdem anni. Placet. 

2.  Dello sedere della corte. 
In primis che lo Capitanio sia tenuto regere corte doe volte la septimana videlicet lo hinuydi 
et lo vernardi et che ge debiano essere dui judici annali, overo ad minus uno, ordinati per la 
dicta Universita. Placet. [+ Placet illustrissime domine Beatrici Ferille ducisse Gravinae ac 
Muri comitissae et utilis domine terre Vallate et Solofre].  
3. Deli judici annali. 
Item tucte cause lite et differentie existenteno de trenta carlini in bascio inclusive se debia-
no determinare summarie simpliciter et de plano sine scriptis per lo Capitanio dela corte 
con lo intervento ad minus de uno deli dicti judicj annali; et quando accascasse che la diffe-
rentia seu lite non se possesse decidere per lo dicto Capitanio et judici annali che allora se 
debia servire lo caso, intese lle ragiuni delle parti ut supra et in quilli termini che se trove, 
se manda ad decidere ad uno doctore partibus non suspecto ad spesa dele parti et de chi 
perde; et non senge trovando in corte lo jodice annale, lo Capitanio poza determinare senza 
dicto jodice excepto la parte opponesse che ge vole lo judice. Placet. [+ Placet illustrissime 
Domine Ducisse].  
4.  Dello degradante. 
Item qualuncha persona de dicta terra desse alcuna possessione in dote la quale fosse rendi-
tia ala corte li sia licito non pagare degradante alcuno; et che la debia dare con lo rendito 
che ge ci. Placet. [+ Placet illustrissime Domine Ducisse dummodo detur filiabus vel illis 
quas tenetur de jure dotare]. 
5.  Delo pede. 
Item ogni persona che passasse per la terra de altruj contra la volunta delo patrone paghe de 
pena grana diece videlicet cinco ala corte et cinco allo accusatore et si volesse lo dapnno sia 
ad arbitrio delo patrone appreziandosi per boni homini. Placet. [+ Placet illustrissime Do-
mine Ducisse]. 
6.  Dapnno de bestie vogline et altri animali. 
Item ogni bestia voglina, mulo, cavallo et summeri che si trovasse ali oliviti novi et facisse-
ro dapnno ad dicti oliviti et cussi ali arbusti, che guastassero propaine et ancora ad cauli et 
brassecali pagha de pena per ogni bestia tari tre, zioe meza ala corte et mezo ala parte et si 
lo patrone non volesse la pena poza petere lo dapnno apprecziandosi per boni hominj. Pla-
cet. [+ Placet illustrissime Domine Ducisse].       
7.  Dapnno de nocte. 
Item qualcheduna de ditte bestie che se trova de nocte ale defese de herbe et lavuri seu se-
minato dala meta delo mese de martio per tucto la mitate de jugno lo patrone dele bestie 
pagha de pena uno augustale per ciascheduna; lle due parti ala corte et lo terzo alo patrone 
et ancora debia pagare lo dapno alo patrone; vero che la dicta pena quanto alli lavuri et se-
minato se intenda per tucto quillo tempo che dura ad meterese dicto seminato. Placet. [+ 
Placet illustrissime Domine Ducisse].  
8.  Dapnno de di. 
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Item ciascheduna de ditte bestie grosse che fusse trovata de di in lle ditte defese in lo dicto 
tempo, zioe dala mita de marzo perfino ala mita de jugno et de victuagli finche dura lo me-
tere ut supra, lo patrone paghe de pena tari uno videlicet grana diece ala corte et grana dieci 
ala parte et paghe lo dapnno a lo patrone. Placet. [+ Placet illustrissime Domine Ducisse]. 
9.  Dapnno per resto dello anno. 
Item per resto del anno ciascheduna de decte bestie che fosse trovata ali oliviti vechi et ar-
busti paghe de pena lo patrone dele bestie per ciascheduna bestia grana cinco tre ala corte et 
doe alo patrone et paghe lo dapnno. Placet. [+ Placet illustrissime Domine Ducisse]. 
 10.  Dapnno ali lauri per dicto tempo. 
Item si le preditte bestie fussero trovate ali lauri et seminato de qualsevoglia semente paghe 
lo patrone per bestia grana cinco, tre ala corte et doe alo patrone et paghe lo dapnno appre-
zandosi per experti. Placet. [+ Placet illustrissime Domine Ducisse]. 
11.  Delle cesine. 
Item si lle predicte bestie fussero trovate ad far dapnno ale cesine lo patrone delle bestie 
debia paghare lo dapnno alo patrone dele cesine in fia octo di, et si non se paghasse dicto 
dapnno per lo patrone dele bestie, lo patrone dele cesine lo poza accusare de tari uno per 
bestia et paghe lo dapnno a chi lo pate. Placet. [+ Placet illustrissime Domine Ducisse].  
12.  Delle bestie ale silve et castagne non admontonate. 
Item ciaschiduna de dicte bestie grosse et cussi capre, pecore, castrati et altri consimili ani-
mali piccoli che fussero trovati alle silve et non allo montone quanno so casculate le casta-
gne innanti sancto Martino, lo patrone de decte bestie pagha per bestia grossa grana dieci, 
meze ala corte et meze ala parte, et per ciascheduna de decte bestie piccole grana due, mezo 
ala corte et mezo ala parte et paghe lo dapnno et similiter se intenga de ditte bestie ad cerze 
et cerri. Placet. [+ Placet illustrissime Domine Ducisse]. 
13.  Delle dicte bestie grosse allo montone. 
Item qualuncha de dicte bestie grosse che fosse trovata sopra lo montone delle castagne lo 
patrone delle bestie paghe per ogni bestia come si fosse trovata alo arbusto et paghe lo pa-
trone delle castagne thumulo uno de castagne per ciascheduna bestia grossa. Placet. [+ Pla-
cet illustrissime Domine Ducisse]. 
14.  De bestie piccole. 
Item per ogni capra, pecore et altre consimile bestie che fussero trovate ali oliviti juveny, ad 
cauli, cerze et cerri paghe lo patrone grana cinco per bestia, zioe grana tre ala corte et grana 
doe alo patrone et emende lo dapnno. Placet. [+ Placet illustrissime Domine Ducisse]. 
15.  De eodem alle terre. 
Item ogni capra, pecora, porco et consimile che fussero trovati ale terre arbusti et oliviti ve-
chi et altre poxessiune paghe lo patrone per bestia grana tre, doe ala corte et uno alo patrone 
et paghe lo dapnno. Placet. [+ Placet illustrissime Domine Ducisse]. 
16.  De eodem ale cesine. 
Item si lle ditte capre et caperruni et consimili animali piccoli fussero trovati fare dapnno a 
le cesine, cussi sia tenuto como in lo capitulo decimo dele cesine se contene et se intenga la 
pena ad ragion de grana tre per bestia piccola et paghe lo dapnno ut supra. Placet. [+ Placet 
illustrissime Domine Ducisse]. 
17.  Deli porci et altre bestie piccole. 
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Item per ogni porco et altra bestia piccola che fusse trovato ad lauri paghe lo patrone per 
ciascheduna grana tre, doe ala corte et uno alo patrone et paghe lo dapnno et cussi ad altre 
possessiuni et oliviti. Placet. [+ Placet illustrissime Domine Ducisse]. 
18.  De terra adcanto ad via. 
Item ogni persona che havesse terra adcanto ad via publica et tenessege scassato et le bestie 
ge intrassero et lo patrone dele bestie fusse dereto ad cacciarele non paghe pena ma paghe 
lo dapnno. Placet. [+ Placet illustrissime Domine Ducisse]. 
19.  De non poner porci alle silve et dello scommettere de decte selve. 
Item che nulla persona de questa terra possa ponere porci ad pascere ale silve de altrui fin-
che non ei paxato il di de sancto Martino et chi fara lo contrario paghe de pena per ogni 
porco come e decto de sopra et paghe lo dapnno; et in caso che per li mali tempi alcuna fia-
ta non se possessero procurare le castagne se possa lo tempo prolongare quindici altri di. 
Placet. [+ Placet illustrissime Domine Ducisse].  
20.  De non ponere porci ali oliviti. 
Item che non sia persona che debia ponere porci intro li oliviti dala mita de novembro fine 
per tucto gennaro zioe quando ge sono lle olive et chi farra lo contrario paghe de pena per 
porco grana cinquo, mezo ala corte et mezo ala parte et paghe lo dapno. Placet. [+ Placet 
illustrissime Domine Ducisse]. 
21.  Delo bracciale che gabasse. 
Item quando fosse posto overo chiamato alcuno bracciale de opera de altrui et lo bracciale 
promettesse de andare ad lavorare et po gabasse paghe de pena tari uno mezo ala corte et 
mezo ala parte; et quando ipso andasse et quillo che lo pone non lo volesse li debia paghare 
la jornata et stea ad juramento de lo bracciale; et quando lo bracciale non andasse stea ad 
juramento de lo patrone che lo ponesse in opera; et si casualiter piovesse piova alo bracciale 
et la jornata se transferisce alo primo di sequente che non sera mal tempo. Placet. [+ Placet 
illustrissime Domine Ducisse]. 
22.  Dapno ali fructi de nocte. 
Item qualsevoglia persona che fosse trovata ad furare de nocte de ogni generazione de fruc-
ti: fogliame, legumi, victuagli, cepolle, agli et altre consimile cose de herbagij sia punito de 
pena tari dui et mezo, tari uno et mezo ala corte et tari uno ala parte et paghe lo dapnno alo 
patrone da se extimare per boni homini et sia lecito a chi pate lo dapnno paterlo fare bandire 
come ad latro publicamente, et sia dato fede a lo patrone con aspro juramento. Placet. [+ 
Placet illustrissime Domine Ducisse]. 
23.  Dapnno ad dicti fructi de di. 
Item qualuncha persona fusse trovata ad furare de di de qualsevoglia de dicti fructi, foglia-
me, leghume et herbagij sia punito de tari uno de pena, la mita ala corte et la mita ala parte 
et paghe lo dapno. Placet. [+ Placet illustrissime Domine Ducisse]. 
24.  Uno testimonio fa fede de anni 12. 
Item quando alcuno accusa de dapni dati ad juramento de altro essendo lo testimonio de an-
ni dudeci in suso li sia dato credito et uno testimonio faccia fede. Placet. [+ Placet illustris-
sime Domine Ducisse]. 
25.  De esser criso chi accusa. 
Item che sia licito ad ogni persona esser chriso ad cusare sopre la roba sua ad juramento suo 
et si fosse provato llo in contrario paghe de pena tari cinco dela quale stea ad arbitrio, ad 
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arbitrio de la corte et paghe la spesa ala parte. Placet. [+ Placet illustrissime Domine Du-
cisse]. 
26.  De tagliare vite et propaine. 
Item chi tagliasse o sceppasse viti o propaine paghe de pena per ciascheduna de esse tari 
dui, mezo ala corte et mezo ala parte et paghe lo dapnno. Placet. [+ Placet illustrissime 
Domine Ducisse]. 
27.  De chi se trova con ferro adosso ale poxessiuni de altrui. 
Item che non sia persona alcuna che vada ad terre et possessiuni de altrui con ferramento et 
andandoge et trovandose viti o propaine tagliati sia tenuto ad tucto lo dapnno et paghe de 
pena ala corte per ciascheduna tari uno et steasende ad juramento delo patrone delo dapnno. 
Placet. [+ Placet illustrissime Domine Ducisse]. 
28.  De tagliare arbori fructiferi. 
Item qualuncha persona tagliasse arbori fructiferi de qualuncha sciorte se fusse sia tenuto 
pagare de pena tari uno ala corte et lo dapno alo patrone ad juramento suo. Placet. [+ Placet 
illustrissime Domine Ducisse]. 
29.  De abattere fructi. 
Item ogni homo che habattesse fructi, pera, mela, nuce, et altri consimili fructi, paghe de 
pena tari uno, mezo ala corte et mezo ala parte et paghe il dapnno ad juramento delo patro-
ne. Placet. [+ Placet illustrissime Domine Ducisse]. 
30.  De tagliare fronda et spolicare. 
Item ogni persona che tagliasse fronda o fraschi ali arbori dove sono viti, paghe de pena tari 
duj, uno ala corte, et uno ala parte, et si tagliasse le vite, ste ad juramento delo patrone dele 
decte vitj, et dapnno di epse, et si lle tagliasse ad arburi senza viti, paghe de pena tari uno et 
si lle spolicasse paghe grana cinco, mezo ala corte, et mezo ala parte, ad juramento delo pa-
trone. Placet. [+ Placet illustrissime Domine Ducisse]. 
31.  De iochi de Aucelli. 
Item ogni persona che jocasse sanzini o vero altri arbori et jochi de Aucelli contra la volun-
ta delo patrone, incorra in pena de tari uno, mezo ala corte, et mezo ala parte, et chi le gua-
stasse paghe la dicta pena dupplicata et lo dapnno, et sia tenuta restituere li aucelli pagliati 
alo patrone delo yoco o guaste lo arbore o non, et che sia tenuto jurare quante ne have pi-
gliati. Placet. [+ Placet illustrissime Domine Ducisse]. 
32.  De arbore caduto. 
Item cadendo alcuno arbore ala terra de altrui dela terra de alcuno suo vicino, lo patrone de 
ipso arbore habbia tempo tre di de sfractare dicto arbore; et si lo arbore facesse dapno stea 
ad arbitrio delo patrone delo arbore caduto si vole lassare lo arbore o paghare lo dapnno. 
Placet. [+ Placet illustrissime Domine Ducisse]. 
33.  De arbore tagliato. 
Item chi tagliasse arbore et cascasse sopra li beni et robe de altro habbia tempo tre di de 
sfractarelo et ogni dapnno che facesse sia tenuto emandarelo ad chi lo pate; et non lo sfrac-
tando ut supra infra tre di perda lo arbore et emenda lo dapnno facto ut supra. Placet. [+ 
Placet illustrissime Domine Ducisse].  
34.  De non tollere lengna. 
Item che nullo habbia tollere legna seu frasche ne travi et altri consimili senza licentia delo 
patrone, et chi fara lo contrario paghe de pena tari uno, mezo a la corte, et mezo ala parte, et 
paghe lo dapnno alo patrone. Placet. [+ Placet illustrissime Domine Ducisse]. 
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35.  De lo cane che mozecasse lle gente. 
Item qualuncha persona che tenesse cani che mozecassero le gente, lo patrone lo debia tene-
re adtaccato llo di de modo che non morda altro, et si non lo tenesse aliasciato ut supra et 
mordesse alcuno lo patrone de decto cane paghe ogni dapnno et interessi ad chi fosse moc-
cecato et paghe tari uno ala corte. Placet. [+ Placet illustrissime Domine Ducisse]. 
36.  De ambazare bestie. 
Item chi guastasse overo ambazasse alcuna bestia grossa o piccola paghe lo dapnno alo pa-
trone et paghe de pena tari uno. Placet. [+ Placet illustrissime Domine Ducisse]. 
37.  De stornare le accuse. 
Item ogni homo che accusasse, habbia tempo tre di de stornare la accusa, secundo lo capitu-
lo vechio. Placet. [+ Placet illustrissime Domine Ducisse]. 
38.  De esser criso fi ad un tari. 
Item che sia licito ad ogni persona essere criso de larte sua overo de in prunto de un tari in 
bascio; et quando quillo chi fosse chiamato volesse reconvenire chi lo have facto chiamare 
de dicto tari in bascio, o piu o meno, che dovesse havere dalo primo auctore non sia da cre-
dere ma llo habbia da provare vero, chi primo chiama sia da credere con aspro juramento. 
Placet. [+ Placet illustrissime Domine Ducisse]. 
39.  De scampare le sepale. 
Item ogni persona de questa terra debbia scampare le sepale delle vie publice dala banda 
dela terra sua per tucto lo mese de magio et un altra fiata le debia scampare del mese de ju-
glio et fi ali octo de augusto per la simile pena, et chi fara lo contrario paghe de pena uno 
tari; verum quando la sepale non desse impedimento ala via puplica per lo passare non sia 
tenuto scampare. Placet. [+ Placet illustrissime Domine Ducisse]. 
40.  De annectare innanzi ale potheche in piacza. 
Item che ciaschiduno artisciano, fornaro et tabernaro et altri chi fanno larte, et teneno po-
theca in piazza debiano annectare avante le potheche lloro una volta la septimana delo mese 
de magio per tucto lo mese de augusto ala pena de grana cinque. Placet. [+ Placet illustris-
sime Domine Ducisse]. 
41.  De annectare le selece. 
Item che ciaschiduno deli contenti in precedente capitulo non debia jettare ne fare lurdicia 
ne brutteza alcuna in ditta selece de nullo tempo et piu presto annectarela et manutenerela 
necta secundo contene la potecha sua ala pena de grana cinque. Placet. [+ Placet illustrissi-
ma Domine Ducisse]. 
42.  Dello mantenere necto de li buzeri. 
Item ogni pianchieri che fa la buzeria in piaza non debia ne poza jectare sangue, stentine, 
corne, lana et pilo de bestiame et ogni altra butteze pertinenti ad ipsi in ditta selece et de-
biano mantenere necto avante lloro pianche ala pena ut supra. [+ Placet illustrissima Domi-
ne Ducisse]. 
43.  De macenare. 
Item ogni persona che andasse ad macenare lo molenaro llo debia tenere ad vecita, reserva-
ta la corte et li frati de sancto Augustino et se lo molinaro facesse lo contrario paghe de pe-
na tari uno ala corte. Placet. [+ Placet illustrissima Domine Ducisse]. 
44.  De trascinare legname. 
Item chi tagliasse legname silvaticha alle montagne et trascinaselle per le silve de altrui non 
ge poza trascinare sulo un di infra llo anno senza licentia delo patrone et chi facesse lo con-
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trario paghe de pena tari uno, mezo ala corte et mezo ala parte et paghe lo dapnno alo pa-
trone dela selva ad provisione de boni homini. Placet. [+ Placet illustrissime Domine Du-
cisse]. 
45.  De voltare lengna. 
Item ogni persona che brocolasse lengna ad mano per intro le silve de altruj senza licentia 
delo patrone et facesse dapnno debbia paghare lo dapnno alo patrone infra tre di et non lo 
pagando paghe tari uno de pena, mezo ala corte et mezo ala parte. Placet. [+ Placet illustris-
sime Domine Ducisse]. 
46.  De non ponere foco ale montagne. 
Item che non sia persona che debbia ponere foco alle montagne dala mitate de augusto in-
nanti et chi fara lo contrario paghe de pena tari uno et paghe ogni dapnno; et chi havesse 
cesine ge debbia fare buono providemento che non faccia dapnno. Placet. [+ Placet illus-
trissime Domine Ducisse]. 
47.  De scommettere cerze et cerri. 
Item che le cerze et cerri non se possano scommettere perfi ala festa de capo de anno et chi 
fara lo contrario emenda lo dapnno alo patrone et paghe de pena per ogni bestia grossa gra-
na cinco tre ala corte et doe ala parte et per bestia piccola grana tre, uno ala parte et doe ala 
corte. Placet. [+ Placet illustrissime Domine Ducisse]. 
48.  De non tagliare la selve tete alias tuta. 
Item che non sia persona alcuna che taglia la selve tete alias tuta ne ge faccia cesine ne ge 
ponga foco et chi lo contrario facesse paghe de pena tari sette et mezo, la mita ala corte et la 
mita ala Universita. Placet. [+ Placet illustrissime Domine Ducisse]. 
49.  De non tagliare legna de castagno. 
Item che nesciuna persona de ditta terra et habitante in epsa debia tagliare legname de ca-
stagno intro lle robbe et selve de altrui et chi ge fosse trovato overo li fosse provato paghe 
de pena tari sette et mezo, la mita ala corte et la mita ala parte; et quando alcuno fosse tro-
vato con legname de castagno ciaschiduno lo poza adomandare dove have facto dicta le-
gname de castagno et ipso sia tenuto direlo declarare et costare per homini de fede dove li 
have facte et paghe lo dapnno a chi lo have facto. Placet. [+ Placet illustrissime Domine 
Ducisse]. 
50.  Dello adacquare. 
Item che non sia persona alcuna che pigle ne impedisca la aqua che corre dalle potheche de 
contrarie dalo ponte in bascio excepto chi havesse bisogno de adacquare che sello pozza 
pigliare et tenere hore vinti quattro incomenzando dala matina et passate le ditte vinti quat-
tro hore essendoge alcuno che volesse detta aqua per adacquare ut supra, lo debia relaxare 
et retornare alo curso del fiume et circa llo dicto adacquare se debia observare questo ordine 
che chi primo have la poxessione primo se pozza piglare lacqua non sela trovando havere 
pigliata altro et tenerela per le dette vinti quattro hore et po relaxarela ad chi sta adpresso ad 
ipso si la vole o ad altro chi ge la adomanda et cussi se habia da adacquare gradatim et ad 
vicende et luno non la pozza tenere ad laltro ut supra ala pena de tari duj, la mitate ala corte 
et la mita ad chi accusa. Placet. [+ Placet illustrissime Domine Ducisse]. 
51.  De tagliare legna alo commone. 
Item ogni persona chi tagliasse o facesse tagliare lengna dello commone habbia tempo uno 
mese numerando dal di che taglierra decta legname portarennello in casa sua overo ad altro 
loco particulare et non ndelle portando sia licito ad ogni persona possereselle pigliare inpu-
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ne coma selle havesse tagliate ipso et chi fara lo contrario incorra ala pena de tari sette et 
mezo, la terza parte ala corte et la terza ala Universita et laltra ultima terza ad chi accusa o 
pretende interesse. Placet. [+ Placet illustrissima Domine Ducisse Gravine]. 
52.  Quando le fiumare pigliano lave. 
Item ogni persona che havesse lengname de qualsevoglia sorte intro li fiumi, valluni, o altri 
lochi che ndelle menasse la acqua per qualsevoglia terra et possessione de qualsevoglia 
homo lo patrone de detta legname constato che haverra decta lengna essere sua habbia tem-
po tre di ad sfractarenela et lo patrone de dette poxessioni et terre non lo poza contrariare 
ala pena de tari duj, la mita ala corte et laltra ala parte; et menate che haverra lacqua le len-
gne dentro dette possessiuni lo patrone de esse lengne habbia tempo tre di ad provare et ne 
ad sfractare ut supra, et non sfractando decta legname se applica alo patrone de la terra. 
Placet. [+ Placet illustrissime Domine Ducisse].  
53.  De li bovi senza campana. 
Item ogni persona che caccia ad pascere la nocte bovi, bacche et yenche sia tenuto portarel-
le con la campana incanno che serra ala pena de tari duj et mezo, la mita ala corte, et laltra 
ala parte; et chi le trova senza campana et accusasse et chi le trova ut supra, sia da credere 
con aspro juramento et si alcuno le trova che li facciano dapnno de nocte senza detta cam-
pana sempre lo patrone deli bovi sia in ditta pena tenuto et ad altri dapnni et pena prout su-
pra ali capituli de dapnni dati se declara. Placet. [+ Placet illustrissime Domine Ducisse]. 
54.  De non denegare li officij dela terra. 
Item che li Electi, catapani, judici annali et altri quali se siano ordinati et constituti ad fare 
et exersitare li officij dela terra da parte de la dicta Universita non debiano denegare ne con-
tradire de non volerno fare dicti officij ma quilli debiano exersitare per uno anno senza re-
pugnatione fidelmente et con diligentia scuatrando bene lloro bene conscientia et conside-
rando lo beneficio comone, ammoto ogni odio, amore, prezo et pregiaria et chi fara lo con-
trario Dio ne llo punisca et incorre in pena de una onza de carlini applicando ala corte, et sia 
tenuto puro exersitare suo officio. Placet. [+ Placet illustrissime Domine Ducisse].